
 

 
VALSTS KONTROLE 

Piektais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017507; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

 

18.05.2023. Nr. 2.4.1-8/2022/IET/33 

Laika grafiks Dobeles novada pašvaldības ziņošanai par ieteikumu ieviešanu revīzijā 

“Vai pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?” 

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-8/2022) 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Dobeles novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

1.  Veikt darbības 

iedzīvotāju līdzdalības 

paredzēšanai visos 

tiem būtiskos 

jautājumos atbilstoši 

Valsts kancelejas 

vadlīnijām1 un visos 

labajā praksē2 

paredzētajos posmos. 

Pieaugs 

sabiedrības 

iesaiste 

lēmumu 

pieņemšanā; 

paredzamu 

ietekmi uz 

budžetu 

neatstās. 

03.05.2024. Sabiedrības līdzdalībā tiks paplašināta 

dažādu interešu grupu iesaistīšana - 

papildus reģistrētajām organizācijām 

arī neformālas, vietējās kopienas u.c.  

Tā piemēram: 

Tiek veidotas iedzīvotāju padomes; 

Tiek organizētas tikšanās pa interešu 

grupām - uzņēmējiem, NVO 

pārstāvjiem, sporta klubiem, kultūras 

un jauniešu pārstāvjiem, kuru laikā 

informēs par pašvaldības aktualitātēm, 

budžetu un diskusiju veidā notiks 

viedokļu savstarpēja apmaiņa, kā arī 

noskaidroti interešu grupu viedokļi. 

Tiks izstrādāta sabiedrības līdzdalības 

 
1 Vadlīnijas sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai valsts pārvaldē. Valsts kanceleja, 2022, 40. lpp. Pieejamas: 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/13835/download (skatīts 29.08.2022.). 
2 Padomi pašvaldībām. Kad un kā konsultēties ar sabiedrību? Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, 2022. 

Pieejams: https://providus.lv/raksti/14918/ (skatīts 29.08.2022.). 

https://providus.lv/raksti/14918/


2 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Dobeles novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

kārtība. 

2.  Nodrošināt tādas 

iekšējās kontroles, kas 

novērsīs risku, ka 

iedzīvotāji, tostarp 

cilvēki ar invaliditāti, 

netiek iesaistīti tiem 

būtisku lēmumu 

pieņemšanā un visos 

labajā praksē3 

paredzētajos posmos. 

Pieaugs 

marginālo 

grupu iespējas 

līdzdarboties; 

paredzami 

papildus 

budžeta 

izdevumi. 

30.05.2024. Pašvaldības rīcības plānā tiks ietverts 

pasākumu plāns darbam ar 

marginālajām grupām. Attīstības un 

plānošanas nodaļa uzraudzīs tā 

ieviešanu. 

Plānotās darbības: 

Regulāras tikšanās ar Invalīdu 

biedrībām, aicinot tos par ekspertiem 

viņiem būtisku jautājumu izskatīšanā 

Dobeles novada pašvaldība ir pārgājusi 

uz vienoto Valsts kancelejas 

mājaslapas modeli, kas nosaka 

automātiskus uzstādījumus, lai 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām tā būtu 

uzverama, bet papildus iepriekš 

minētajam tiks ieviesta regulāra satura 

pielāgošana atšķirīgiem uztveres 

veidiem. 

Domes, komiteju un komisiju sēdēs 

plašāk tiks iesaistīti sabiedrības 

pārstāvji/eksperti viedokļa 

noskaidrošanai. 

Regulāras pašvaldības pārstāvju 

tikšanās ar NVO pārstāvjiem. 

3.  Nodrošināt, ka 

aicinājumi uz 

līdzdalību ir viegli 

uztverami un labi 

pamanāmi, tostarp, 

izmantojot 

daudzveidīgus un 

visas iedzīvotāju 

grupas sasniedzošus 

komunikācijas 

kanālus. 

Palielināsies 

sabiedrības 

informētība; 

paredzami 

papildus 

budžeta 

izdevumi. 

02.01.2025. Dobeles novada pašvaldība paplašina 

savu komunikācijas kanālu apjomu: 

• Mobilā lietotne “Dobeles novads” 

• Sociālo tīklu konts FB 

• Pašvaldības mājaslapa 

• Ikmēneša informatīvais izdevums 

“Dobeles novada ziņas” 

Reizi gadā domes priekšsēdētājs tiekas 

ar iedzīvotājiem katrā Dobeles novada 

pagastā un pilsētā. 

Tiks izstrādāta Komunikācijas 

stratēģija. 

 
3 Padomi pašvaldībām. Kad un kā konsultēties ar sabiedrību? Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS”, 2022. 

Pieejams: https://providus.lv/raksti/14918/ (skatīts 29.08.2022.). 

https://providus.lv/raksti/14918/


3 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Dobeles novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

4.  Nodrošināt tādas 

iekšējās kontroles 

procedūras, kas 

novērsīs selektīvu 

pieeju aicinājumu 

satura veidošanā un 

komunikācijas kanālu 

izvēlē. 

Palielināsies 

sabiedrības 

marginālo 

grupu 

informētība 

paredzamu 

ietekmi uz 

budžetu 

neatstās. 

01.12.2023. Dobeles novada pašvaldība informāciju 

publicē visos komunikācijas kanālos, 

kur tas iespējams. Sabiedrisko attiecību 

nodaļa koordinē un uzrauga visu 

informācijas plūsmu. 

Tiks izstrādāts komunikācijas 

procedūru apraksts. 

5.  Nodrošināt iekšējās 

kontroles procedūras 

savlaicīgas un 

pamatotas 

atgriezeniskās saites 

sniegšanai visos 

iedzīvotāju līdzdalības 

gadījumos. 

Palielināsies 

pašvaldības 

informētība 

paredzamu 

ietekmi uz 

budžetu 

neatstās. 

01.12.2023. Šobrīd tiek nodrošināta iespēja 

iedzīvotājiem veidot atgriezenisko 

saikni: Pašvaldības mājaslapā un 

sociālajos tīklos; Mobilajā lietotnē; 

Dokumentu vadības sistēmā; 3 

Vienotajos valsts un pašvaldības 

klientu apkalpošanas centros; visos 

pagastu klientu apkalpošanas centros. 

Klātienē, amatpersonu un speciālistu 

pieņemšanas laikos.  

Tiks izstrādāts komunikācijas 

procedūru apraksts. 

6.  Izveidot tādu 

institucionālo sistēmu 

darbam ar jaunatni, 

kas ietver visus darbā 

ar jaunatni iesaistītos, 

tostarp jauniešus, 

veicina to sadarbību 

un rīcību jauniešu 

interesēs. 

Pieaugs 

jauniešu 

iesaiste viņus 

ietekmējošu 

lēmumu 

pieņemšanā. 

Sistēmas 

uzturēšanā un 

attīstībā ir vērā 

ņemami 

budžeta 

izdevumi. 

02.01.2024. Institucionālā sistēma jau funkcionē. 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centrs (izveidots pēc 

pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas) 

plāno un veic darbu ar jaunatni visā 

novadā. Sistēma regulāri tiek 

pilnveidota. 

Jaunatnes lietu konsultatīvā komisija 

izveidota un darbojas saskaņā ar 

nolikumā noteiktajiem uzdevumiem. 

Apzināti sadarbības partneri kultūras 

(kultūras darbinieki, bibliotekāri), 

sporta un izglītības jomā darba ar 

jaunatni sekmīgākai veikšanai.  

Dobeles novada Attīstības programmas 

2021-2027 Rīcības plāns tiks 

papildināts. 

 Izveidot iekšējās kontroles procedūras, kas nodrošinās: 



4 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Dobeles novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

7.  *jaunatnes politikas 

izstrādi; 

Obligātā 

informācija jau 

tiek 

nodrošināta. 

02.01.2024. Izvērtējot iepriekšējā gadā veiktos 

uzdevumus un ņemot vērā jauniešu 

vajadzības, Rīcības plāns tiks 

papildināts. Darba ar jaunatni 

uzdevumi iekļauti Dobeles novada 

Attīstības programmas 2021.-2027. 

gadam Rīcības plānā tā, lai tas būtu 

atbilstošs Valsts plānošanas 

dokumentiem. 

8.  *jauniešu līdzdalību 

jaunatnes politikas 

izstrādē (tostarp, 

meklējot kopā 

risinājumus 

identificētajām 

problēmām), jaunatnes 

politikas dokumenta 

apspriešanā, ieviešanā 

un uzraudzībā); 

Pieaugs 

jauniešu 

iesaiste viņus 

ietekmējošu 

lēmumu 

pieņemšanā. 

Monitoringam 

jāplāno 

papildus 

budžeta 

izdevumi. 

02.01.2024. 2023. gada rudenī notiks Dobeles 

novada izglītības iestāžu pašpārvalžu 

pieredzes apmaiņa un apmācības, 

jauniešu forums un “Kafija ar 

politiķiem”, kas ir jau ilggadīgas 

plānotās aktivitātes. Tās vērstas uz 

jauniešu līdzdalības aktualizēšanu un 

veicināšanu, kā arī palīdzēs noskaidrot 

un izvērtēt Dobeles novada Attīstības 

programmas 2021.- 2027. gadam 

Rīcības plānā iekļautos uzdevumus un 

nepieciešamos papildinājumus darbam 

ar jaunatni (ietverot jauniešu 

ieteikumus pēc organizētajiem 

pasākumiem). 

9.  *regulāras statistikas 

datu par jauniešu 

vecumu, dzimumu, 

dzīvesvietu un 

informācijas par 

jauniešu vajadzībām 

un vēlmēm, iegūšanu 

un jaunatnes politikas 

pārvērtēšanu atbilstoši 

iegūtajai informācijai; 

Personas datu 

aizsardzības 

prasības nosaka 

striktus 

nosacījumus 

tādu datu bāzu 

izveidei, 

reģistrācijai un 

uzturēšanai, un 

nekādu ietekmi 

uz sabiedrību 

neatstāj. 

Finanšu 

ietekmes dēļ, 

resursi tam nav 

plānoti. 

02.01.2024. Tiks iesniegts iestādes (DJIVC) 

nolikums, darba plāns un atskaite par 

plāna izpildi. 



5 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Dobeles novada pašvaldības plānotā 

darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

10.  *regulāra mobilā 

darba īstenošanu, 

sniedzot tostarp 

klātienes līdzdalības 

iespējas jauniešiem 

vietās, kur nav 

pieejami jauniešu 

centri vai ir limitētas 

brīvā laika aktivitātes. 

Uzlabota 

līdzdalības 

pieejamība. 

Ir ietekme uz 

budžetu. 

02.01.2024. Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un 

veselības centrā izveidota jaunatnes 

darbinieka štata vieta mobilajam 

darbam ar jaunatni (0,5 slodze). 

Apzināti sadarbības partneri kultūras 

(kultūras darbinieki, bibliotekāri), 

sporta un izglītības jomā darba ar 

jaunatni sekmīgākai veikšanai.  

Apzinātas vietas, kur pagastos pulcējas 

jaunieši. 

Tiek īstenotas regulāras tikšanās un 

organizētas aktivitātes jauniešiem 

Dobeles novada pagastos, kur nav 

jauniešu centri. 

Tiks iesniegts darba plāns un atskaite 

par plāna izpildi. 

11.  Uzlabot digitālajā 

darbā ar jaunatni 

iesaistīto darbinieku 

kompetenci (tostarp 

komunikācijā ar 

jauniešiem). 

Ir ietekme uz 

budžetu. 

30.05.2024. Dobeles novada Pieaugušo izglītības 

un atbalsta centrs (PIUAC) nodrošina 

visa veida mērķauditoriju gan digitālo, 

gan profesionālo kompetenci. Papildus 

finansējumu plānots iegūt piesaistot ES 

un citu fondu līdzekļus projektos. 

Darbā ar jaunatni iesaistītie tiks 

iesaistīti digitālajās apmācībās. Tiks 

iesniegti apliecinājumi par mācību 

apguvi. 

 

Sektora vadītāja p.i.  Aleksandra Bērziņa 

 

Departamenta direktors  Edgars Korčagins 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Guna Rudzīte 67017655 

Guna.Rudzite@lrvk.gov.lv  

mailto:Guna.Rudzite@lrvk.gov.lv

